
Modalités de recours : Conformément à l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération 

peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou, 

lorsqu’elle y donne lieu, de sa transmission au Recteur d’académie. 
 

Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne – 12, place du Panthéon 75231 Paris cedex 05 – Tél : +33 (01) 44 07 80 00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le CONSEIL D’ADMINISTRATION de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 

 
Vu le code de l’éducation, et notamment ses articles L.712-2, L. 712-3 et L. 612-7 ; 

Vu les statuts de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

Vu le règlement intérieur de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

Vu l’arrêté n°2021-40 du 14 janvier 2021 portant proclamation de l’élection de Madame Christine NEAU- 

LEDUC à la fonction de Présidente de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

Vu l’avis de la commission de la formation et de la vie universitaire du 15 novembre 2022 ;  

 

Après en avoir délibéré, 

 

APPROUVE les capacités d’accueil en premières années de licence et de master pour l’année 

universitaire 2023-2024 ci-après annexées.  
 

Délibération CA-2022-11-24/05 

Nombre de membres en exercice (pour rappel) 36 

Nombre de membres présents ou représentés 32 

Nombre de refus de prendre part au vote 0 

Nombre de pour 23 

Nombre de contre 0 

Nombre d’abstentions 9 

 

  Paris, le 1er décembre 2022 

 

 

La Présidente de l’Université 

Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
 

 

 

Christine NEAU-LEDUC 

 
 

 

 

 

L'original de cette délibération est disponible dans les locaux de la direction des affaires 

juridiques et institutionnelles au centre Panthéon situé 12, place du Panthéon, 75231 Paris. 

Numéro 
CA/2022-11-

24/05 
Date d’affichage 05/12/2022 
Date de mise en ligne 05/12/2022 

Date de transmission 
au Recteur 

05/12/2022 

 
Conseil d’administration de l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 

- 
Délibération du 24 novembre 2022 portant approbation des capacités d’accueil 

en premières années de licence et de master pour l’année universitaire 2023-2024 

 



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

DEG : Droit, Economie, Gestion Licences Parcoursup
SHS : Sciences Humaines et Sociales
ALL  : Art, Lettres, Langues

STS : Sciences, Technologies, Santé

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de Licence Niveau Intitulés Capacités

rentrée 2022

Capacités
totales

rentrée 2023
Evolution 2023

Ecole de management de la Sorbonne DEG  GESTION Licence L1 L1 Gestion 725 725 0

L1 Gestion (délocalisé USAL) 15 15 0

L2 L2 Gestion 600 600 0

L2 Gestion (délocalisé USAL) 15 15 0

L3 L3 Comptabilité contrôle audit 20 20 0

L3 Gestion - Finance 290 290 0

L3 Gestion (Magistère) 35 35 0

L3 Stratégie et économie d'entreprise 210 210 0

L3 Gestion - Finance (délocalisé USAL) 15 15 0

L3 Stratégie et économie d'entreprise (délocalisé USAL) 15 15 0

Licence CPGE L1 L1 Gestion (CPGE non diplômant) 20 20 0

L2 L2 Gestion (CPGE non diplômant) 20 20 0
METIERS DE LA COMMUNICATION :

PUBLICITE
Licence

professionnelle L3 LP Stratégie de communication - expertise média 35 50 +15

Ecole d'Economie de la Sorbonne DEG ECONOMIE Licence L1 L1 Economie (FI-FC) 750 750 0

L2 L2 Economie (FI-FC) 585 585 0

L3 L3 Economie (FI-FC) 650 650 0

L3 Economie Parcours HEC Paris 30 30 0

L3 Economie Parcours Magistère 60 60 0

Licence CPGE L1 L1 Economie CPGE non diplômant 500 500 0

L2 L2 Economie (RA2) CPGE non diplômant 300 300 0

L3 L3 Economie CPGE non diplômant 100 100 0

Ecole des Arts de la Sorbonne ALL ARTS PLASTIQUES Licence L1 L1 Arts plastiques 375 375 0

L1 Arts plastiques Parcours Préparatoire au Professorat des écoles Rentrée 2021 25 25 0

L1 Arts plastiques (enseignement à distance) 250 250 0

L2 L2 Arts plastiques 210 210 0

L2 Arts plastiques Parcours Préparatoire au Professorat des écoles Rentrée 2022 25 25 0

L2 Arts plastiques (enseignement à distance) 130 130 0

L3 L3 Arts plastiques 180 180 0

Etat récapitulatif des capacités d'accueil de l'Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne pour l'année universitaire 2023-2024 et suivantes

Capacités d'accueil soumises au vote de la CFVU du 15 novembre 2022

Mise à jour du 18/11/2022 1/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de Licence Niveau Intitulés Capacités

rentrée 2022

Capacités
totales

rentrée 2023
Evolution 2023

Ecole des Arts de la Sorbonne ALL ARTS PLASTIQUES Licence L3 L3 Arts plastiques parcours Design, Arts, médias 40 40 0

L3 Arts plastiques parcours Esthétique et Sciences de l'Art 30 30 0

L3 Arts plastiques parcours Métiers des arts et de la culture 30 30 0

L3 Arts plastiques Parcours Préparatoire au Professorat des écoles Rentrée 2023 - 25 +25

L3 Arts plastiques (enseignement à distance) 130 130 0

Licence CPGE L1 L1 Arts plastiques (CPGE non diplômant) - 60 +60

L2 L2 Arts plastiques (CPGE non diplômant) - 50 +50

CINEMA Licence L1 L1 Cinéma : pratique et esthétique 122 122 0

L2 L2 Cinéma : pratique et esthétique 80 80 0

L3 L3 Cinéma : pratique et esthétique 75 75 0
Ecole d'histoire de l'art et d'archéologie

de la Sorbonne SHS HISTOIRE DE L'ART ET ARCHEOLOGIE Licence L1 L1 Histoire de l'Art et Archéologie 340 340 0

L2 L2 Hist. de l'Art et Archéologie_Pres. Biens culturels 40 40 0

L2 Histoire de l'Art et Archéologie 290 290 0

L3 L3 Hist de l'Art et Archéologie régime intensif 70 70 0

L3 Hist. de l'Art et Archéologie_Archéologie 100 100 0

L3 Hist. de l'Art et Archéologie_Histoire de l'Art 240 240 0

L3 Hist. de l'Art et Archéologie_Histoire du cinéma 40 40 0

L3 Hist. de l'Art et Archéologie_Pres. Biens culturels 40 40 0

L3 Histoire de l'art et archéologie / Laurea « Operatore dei Beni culturali »  (UniBas) -
(étudiants de l'UniBas) 3 3 0

Ecole d'Histoire de la Sorbonne SHS HISTOIRE Licence L1 L1 Histoire 630 630 0

L1 Hébreu classique-études juives UP1 18 15 -3

L2 L2 Hébreu classique-études juives UP1 10 10 0

L2 Histoire 400 400 0

L3 L3 Histoire 400 400 0

L3 Hébreu classique-études juives UP1 10 10 0

L3 Hébreu classique-études juives UP3 3 5 +2

Licence CPGE L1 L1 Histoire (CPGE non diplômant) 300 300 0

L2 L2 Histoire (CPGE non diplômant) 180 180 0

L3 L3 Histoire (CPGE non diplômant) 60 60 0

L3 Histoire (CPGE diplômant) 40 40 0

EDS - Droit Int. Euro. Et comparé DEG DROIT Licence L1 L1 Droit français et allemand 30 30 0

L1 Droit français et anglais 15 15 0

L1 Droit français et espagnol 25 25 0

Mise à jour du 18/11/2022 2/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de Licence Niveau Intitulés Capacités

rentrée 2022

Capacités
totales

rentrée 2023
Evolution 2023

EDS - Droit Int. Euro. Et comparé DEG DROIT Licence L1 L1 Droit français et italien 25 25 0

L2 L2 Droit français et allemand 30 30 0

L2 Droit français et anglais 15 15 0

L2 Droit français et espagnol 25 25 0

L2 Droit français et italien 25 25 0

L3 L3 Droit français et allemand 50 50 0

L3 Droit français et américain 8 8 0

L3 Droit français et anglais 30 30 0

L3 Droit français et espagnol 50 50 0

L3 Droit français et italien 50 50 0

EDS - IAES DEG A.E.S. Licence L1 L1 AES parcours RH 379 379 0

L2 L2 AES parcours RH 330 330 0

L3 L3 AES ; B.A. (SEA) (Pondichery) (délocalisé) 20 20 0

L3 AES parcours RH 280 280 0

Licence CPGE L1 L1 AES-CPGE 60 60 0

L2 L2 AES-CPGE 40 40 0

L3 L3 AES-CPGE 38 39 +1

EDS - Licences DEG DROIT Licence L1 L1 Droit 740 745 +5

L1 Droit - Collège de Droit de la Sorbonne (associé au DU) 50 50 0

L1 Droit (Bucarest) (délocalisé) 120 120 0

L1 Droit (Le Caire) (délocalisé) 150 150 0

L1 Droit (USAL) (délocalisé) 60 60 0

L2 L2 Droit 800 800 0

L2 Droit - Collège de Droit de la Sorbonne (associé au DU) 60 60 0

L2 Droit (Bucarest) (délocalisé) 100 100 0

L2 Droit (Le Caire) (délocalisé) 130 130 0

L2 Droit (USAL) (délocalisé) 60 60 0

L2 Droit parcours ESCP Europe 30 30 0

L3 L3 Droit 700 700 0

L3 Droit - Collège de Droit de la Sorbonne (associé au DU) 60 60 0

L3 Droit (Bucarest) (délocalisé) 100 100 0

L3 Droit (Le Caire) (délocalisé) 110 110 0

L3 Droit (Magistère) 28 28 0

L3 Droit (USAL) (délocalisé) 60 60 0

Mise à jour du 18/11/2022 3/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de Licence Niveau Intitulés Capacités

rentrée 2022

Capacités
totales

rentrée 2023
Evolution 2023

EDS - Licences DEG DROIT Licence L3 L3 Droit parcours ESCP Europe 30 30 0

Licence CPGE L1 L1 Droit (CPGE LLG diplômant) 40 40 0

L1 Droit (CPGE Turgot diplômant) 60 60 0

L2 L2 Droit (CPGE LLG diplômant) 40 40 0

L2 Droit (CPGE Turgot diplômant) 34 34 0
IED

(Institut d'enseignement à distance) DEG DROIT Licence L1 L1 Droit (IED) 1500 1500 0

L2 L2 Droit (IED) 1500 1500 0

L3 L3 Droit (IED) 1500 1500 0

FCPS DEG METIERS DE LA GRH : FORMATION,
COMPETENCES ET EMPLOI

Licence
professionnelle L3 Gestion des Ressources Humaines (FA et contrat pro à la rentrée 2020 en version

120 puis retour en FA, contrat pro et FC à la rentrée 2021 ) 50 50 0

GESTION DES ORGANISATIONS DE
L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE

Licence
professionnelle L3 Responsable mutualiste_Rentrée 2021 30 30 0

Géographie SHS GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT Licence L1 L1 Géographie 175 175 0

L2 L2 Géographie 125 125 0

L3 L3 Géographie parcours Aménagement 30 30 0

L3 Géographie parcours Aménagement (Magistère) 20 20 0

L3 Géographie parcours Environnement 27 27 0

L3 Géographie parcours Espaces, territoires, sociétés 110 110 0

Licence CPGE L1 L1 Géographie (CPGE non diplômant) 45 45 0

L2 L2 Géographie (CPGE non diplômant) 45 45 0

L3 L3 Géographie (CPGE non diplômant) 35 35 0

METIERS DE LA PROTECTION ET DE LA
GESTION DE L'ENVIRONNEMENT

Licence
professionnelle L3 Métiers de la protection et de la gestion de l'environnement (avec l'ENSG) (FI-FA

puis uniquement FI à la rentrée 2022 en version 122) 30 18 -12

Métiers de la protection et de la gestion de l'environnement (avec l'ENSG)
(FA)_Rentrée 2022 - 12 +12

IAE DEG COMMERCE ET DISTRIBUTION Licence
professionnelle L3 LP Management et gestion de rayon-Distrisup 30 30 0

IDUP SHS SCIENCES SOCIALES Licence L1 L1 Sciences sociales 105 105 0

L2 L2 Sciences sociales 100 100 0

L3 L3 Sciences sociales parcours Démographie 40 40 0

IREST DEG
METIERS DU TOURISME :

COMMERCIALISATION DES PRODUITS
TOURISTIQUES

Licence
professionnelle L3 LP E-tourisme 50 50 0

ORGANISATION ET GESTION DES
ETABLISSEMENTS HOTELIERS ET DE

RESTAURATION

Licence
professionnelle L3 LP Gestion des établissements hôteliers 56 80 +24

Mathématiques et Informatique STS
MATHEMATIQUES ET INFORMATIQUE

APPLIQUEES AUX SCIENCES HUMAINES
ET SOCIALES (MIASHS)

Licence L1 L1 Mathématiques et informatique appliquées aux sciences humaines et sociales 187 187 0

L1 MIASHS parcours IEP (Science-Po) 25 25 0

L2 L2 Mathématiques et informatique appliquées aux sciences humaines et sociales 150 150 0

L2 MIASHS parcours IEP (Science-Po) 25 25 0

Mise à jour du 18/11/2022 4/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de Licence Niveau Intitulés Capacités

rentrée 2022

Capacités
totales

rentrée 2023
Evolution 2023

Mathématiques et Informatique STS MATHEMATIQUES ET INFORMATIQUE
APPLIQUEES AUX SCIENCES HUMAINES Licence L3 L3  MIASHS parcours Economie 120 120 0

L3  MIASHS parcours Economie HEC-ESCP 50 50 0

L3  MIASHS parcours IEP (Science-Po) 25 25 0

L3 MIASHS parcours MIAGE 26 26 0

L3 MIASHS parcours MIAGE (FA) 26 26 0

Licence CPGE L1 L1 MIASHS (CPGE non diplômant) 150 150 0

L2 L2 MIASHS (CPGE non diplômant) 100 100 0

L3 L3 MIASHS (CPGE non diplômant) 20 20 0

Philosophie SHS SCIENCES SOCIALES Licence L3 L3 Sciences sociales parcours Sociologie anthropologie 60 60 0

PHILOSOPHIE Licence L1 L1 Philosophie : PROPEDEUTIQUE 285 285 0

L1 Philosophie parcours Sociologie 30 30 0

L1 Philosophie (délocalisée Galatasaray) 40 40 0

L2 L2 Philosophie parcours Humanités 220 220 0

L2 Philosophie parcours Logique et culture scientifique 30 30 0

L2 Philosophie parcours Sociologie 20 20 0

L2 Philosophie (délocalisée Galatasaray) 40 40 0

L3 L3 Philosophie parcours Humanités 140 140 0

L3 Philosophie parcours Logique et culture scientifique 20 30 +10

L3 Philosophie parcours Sociologie 20 20 0

L3 Philosophie (délocalisée Galatasaray) 40 40 0

Licence CPGE L3 L3 Philosophie (CPGE diplômant) 40 40 0

Science Politique DEG SCIENCE POLITIQUE Licence L1 L1 Science politique 65 75 +10

L1 Science politique (parcours UEMF de FES) (délocalisé) 20 20 0

L2 L2 Science politique 85 85 0

L2 Science politique (parcours FESP Le Caire) (délocalisé) 30 30 0

L2 Science politique (parcours UEMF de FES) (délocalisé) 20 20 0

L3 L3 Science politique 80 80 0

L3 Science politique (parcours FESP Le Caire) (délocalisé) 30 30 0

L3 Science politique (parcours UEMF de FES) (délocalisé) 20 20 0

23 034

Mise à jour du 18/11/2022 5/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Doubles Licences : Parcoursup
DEG : Droit, Economie, Gestion
SHS : Sciences Humaines et Sociales
ALL  : Art, Lettres, Langues
STS : Sciences, Technologies, Santé

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de Licence Niveau Intitulés Capacités

rentrée 2022

Capacités
totales

rentrée 2023

Evolution
2023

Ecole de management de la Sorbonne DEG  GESTION Double Licence L1 Dble L1 Gestion/Cinéma 35 35 0

Dble L1 Gestion-Droit 50 50 0

L2 Dble L2 Gestion/Cinéma 30 30 0

Dble L2 Gestion-Droit 60 60 0

L3 Dble L3 Gestion/Cinéma 25 30 +5

Dble L3 Gestion-Droit 60 60 0

Ecole d'Economie de la Sorbonne DEG ECONOMIE Double Licence L1 Dble L1 Economie-Science Po 30 30 0

L2 Dble L2 Economie-Science Po (ouverture de l'étape à la rentrée 2020) 30 30 0

L3 Dble L3 Economie-Science Po 30 30 0
Ecole d'histoire de l'art et d'archéologie

de la Sorbonne SHS HISTOIRE DE L'ART ET ARCHEOLOGIE Double Licence L1 Dble L1 Hist. de l'Art et Archéologie/Histoire 60 60 0

L2 Dble L2 Hist. de l'Art et Archéologie/Histoire 70 70 0

L3 Dble L3 Hist. de l'Art et Archéologie/Histoire 70 70 0

Ecole d'Histoire de la Sorbonne SHS HISTOIRE Double Licence L1 Dble L1 Histoire-Economie 30 30 0

Dble L1 Histoire-Science politique 100 100 0

Dble L1 Histoire-Allemand/Etudes germaniques
(co accréditation avec Paris 3) 20 20 0

L2 Dble L2 Histoire-Science politique 90 90 0

Dble L2 Histoire-Economie 20 20 0

Dble 2 Histoire-Allemand/Etudes germaniques (ouverture de l'étape à la rentrée
2020) (co accréditation avec Paris 3) 10 10 0

L3 Dble L3 Histoire-Allemand/Etudes germaniques (ouverture de l'étape à la rentrée
2021) (co accréditation avec Paris 3) 20 20 0

Dble L3 Histoire-Economie 20 20 0

Dble L3 Histoire-Science politique 90 90 0

EDS - Licences DEG DROIT Double Licence L1 Dble L1 Droit-Economie 60 60 0

Dble L1 Droit-Géographie et aménagement 30 30 0

Etat récapitulatif des capacités d'accueil de l'Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne pour l'année universitaire 2023-2024 et suivantes

Capacités d'accueil adoptées en CFVU du 15 novembre 2022, soumises au Conseil d'administration le 24 novembre 2022

Modification en séance CFVU :

Mention Histoire : retirer la Dble L1 Histoire-Gestion et la Dble L1 Histoire-Lettres_pas d'ouverture à la
rentrée 2023

Mise à jour du 18/11/2022 6/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de Licence Niveau Intitulés Capacités

rentrée 2022

Capacités
totales

rentrée 2023

Evolution
2023

EDS - Licences DEG DROIT Double Licence L1 Dble L1 Droit-Histoire 60 60 0

Dble L1 Droit-Histoire de l'art et archéologie 60 60 0

Dble L1 Droit-Philosophie 60 60 0

Dble L1 Droit-Science politique 60 60 0

L2 Dble L2 Droit-Economie 60 60 0

Dble L2 Droit-Géographie et aménagement 30 30 0

Dble L2 Droit-Histoire 60 60 0

Dble L2 Droit-Histoire de l'art et archéologie 60 60 0

Dble L2 Droit-Philosophie 60 60 0

Dble L2 Droit-Science politique 60 60 0

L3 Dble L3 Droit-Economie 60 60 0

Dble L3 Droit-Géographie et aménagement 30 30 0

Dble L3 Droit-Histoire 60 60 0

Dble L3 Droit-Histoire de l'art et archéologie 60 60 0

Dble L3 Droit-Philosophie 60 60 0

Dble L3 Droit-Science politique 30 30 0

Géographie SHS GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT Double Licence L1 Dble L1 Géographie et aménagement-Economie 30 30 0

Dble L1 Géographie et aménagement-Histoire 20 20 0

L2 Dble L2 Géographie et aménagement-Economie 30 30 0

Dble L2 Géographie et aménagement-Histoire 20 20 0

L3 Dble L3 Géographie et aménagement-Economie 30 30 0

Dble L3 Géographie et aménagement-Histoire 20 20 0

Philosophie SHS PHILOSOPHIE Double Licence L1 Dble L1 Philosophie-Economie 25 25 0

Dble L1 Philosophie-Histoire 20 20 0

Dble L1 Philosophie-Lettres (co accréditation avec Paris 3) 23 23 0

Dble L1 Philosophie-Science politique 30 30 0

L2 Dble L2 Philosophie-Economie 25 25 0

Dble L2 Philosophie-Histoire 20 20 0

Dble L2 Philosophie-Lettres (co accréditation avec Paris 3) 23 23 0

Dble L2 Philosophie-Science politique 30 30 0

L3 Dble L3 Philosophie-Economie 35 25 -10

Dble L3 Philosophie-Histoire 20 20 0

Mise à jour du 18/11/2022 7/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de Licence Niveau Intitulés Capacités

rentrée 2022

Capacités
totales

rentrée 2023

Evolution
2023

Philosophie SHS PHILOSOPHIE Double Licence L3 Dble L3 Philosophie-Lettres (co accréditation avec Paris 3) 23 23 0

Dble L3 Philosophie-Science Politique 30 30 0

2 359

Mise à jour du 18/11/2022 8/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Masters :

Modification en séance CFVU :

Mention Economie appliquée : retirer le M2 Sustainable Territorial Development (STeDe_Erasmus Mundus)_Fermé à la rentrée 2022

DEG : Droit, Economie, Gestion
SHS : Sciences Humaines et Sociales Modification post CFVU :

ALL  : Art, Lettres, Langues Mention Gestion des ressources humaines : ajout de la capacité du M2 Ressources humaines et responsabilité sociale de l'entreprise (FC)

STS : Sciences, Technologies, Santé

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

Ecole de management de la Sorbonne DEG COMPTABILITE-CONTRÔLE-AUDIT M1 M1 Comptabilité - Contrôle - Audit (FI) 21 20 -1

M2 Comptabilité - Contrôle - Audit (FI) 20 20 0

CONTRÔLE DE GESTION ET AUDIT
ORGANISATIONNEL M1 M1 Contrôle de gestion et audit organisationnel parcours Audit, Contrôle et Management public (ACMP) (FI) 15 15 0

M1 Contrôle de gestion et audit organisationnel parcours Contrôle de gestion et pilotage de la performance
(CGPP) (FI) 20 20 0

M2 Audit, Contrôle et Management public (FI) 20 15 -5

Contrôle de gestion et pilotage de la performance (FI) 24 24 0

ECONOMIE DE L'ENTREPRISE ET DES
MARCHES M1 M1 Economie de l'entreprise et des marchés parcours Evaluation et Gestion de Projets 25 25 0

M1 Economie de l'entreprise et des marchés parcours Evaluation et Gestion de Projets (USAL) (délocalisé) 10 10 0

M2 Evaluation et Gestion de Projets 25 25 0

FINANCE M1 M1 Finance (Magistère) (FI) 30 30 0

M1 Finance  parcours Gestion financière et fiscalité (GFF) (FI) 20 20 0

M1 Finance  parcours Ingénierie financière (INGEFI) (FI) 20 20 0

M1 Finance  parcours Trésorerie d'entreprise (TRESO) (FC-FA) 20 22 +2

M1 Finance  parcours Finance et asset management (FAM) (FI) 24 24 0

M1 Finance  parcours Finance de marché et gestion des risques (FM-GR) (FI) 15 15 0

M2 Finance de marché et gestion des risques (FI) 15 15 0

Finance et asset management (FI) 24 24 0

Gestion financière et fiscalité (GEFI) (FI) 30 30 0

Ingénierie financière (FI) 22 22 0

Trésorerie d'entreprise (FA) 24 24 0

GESTION DES RESSOURCES HUMAINES M1 M1 GRH parcours Gestion des ressources humaines en environnement complexe - Public et privé (GRH-EC-PP)
(FI-FA) 15 13 -2

M1 GRH parcours Gestion des ressources humaines et relations sociales - pilotage et innovation (GRH-RS) (FI) 20 16 -4

M2 Développement des ressources humaines et droit social (FA) 25 25 0

Gestion des ressources humaines - pilotage et innovation (FA et contrat pro)_version 120 à la rentrée 2020 25 25 0

MANAGEMENT DE l'INNOVATION M1 M1 Management de l'innovation parcours Innovation Management des Technologies & Entrepreneuriat (IMT&E)
(FI-Contrat pro) 40 35 -5

Etat récapitulatif des capacités d'accueil de l'Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne pour l'année universitaire 2023-2024 et suivantes
Capacités d'accueil adoptées en CFVU du 15 novembre 2022 et au Conseil d'administration du 24 novembre 2022

Mise à jour du 18/11/2022 9/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

Ecole de management de la Sorbonne DEG MANAGEMENT DE l'INNOVATION M1 M1 Management de l'innovation parcours Innovation Management Communication et Data Science (IM C&DS)
(FA) Rentrée 2022 - 25 +25

M2 Innovation Management des Technologies & Développement Durable (IMT&DD) (FA) 25 25 0

Innovation Management des Technologies & Entrepreneuriat (IMT&E) (FI-Contrat pro) 25 25 0

Innovation Management Art et Industries Créatives (IM A&IC) (FA) (commun à la mention Arts plastiques) Rentrée
2021 15 15 0

Innovation Management Mode et Industrie du Luxe (IM M&IL) (FA) Rentrée 2021 15 20 +5

Innovation Management Communication et Data Science (IM C&DS) (FA) Rentrée 2022 - 25 +25

MANAGEMENT DES SYSTEMES
D'INFORMATION M1 M1 Management des systèmes d'information parcours Management of Information and Knowledge Systems

(MIKS) (FI) 6 6 0

M1 Management des systèmes d'information parcours Systèmes d'information et de connaissance (SIC)  (FA) 26 26 0

M1 Management des systèmes d'information parcours Systèmes d'information et de connaissance (SIC) (FI) 18 18 0

M2 Systèmes d'information et de connaissance (SIC) sous parcours Big Data (FA) 26 26 0

Systèmes d'information et de connaissance (SIC) sous parcours Business Analysis (FA) 26 26 0

Management of Information and Knowledge Systems (MIKS) sous parcours Capability Engineering and
Management (FA en anglais )_version 120 rentrée 2020 26 26 0

Management of Information and Knowledge Systems (MIKS) sous parcours Complex systems and Strategy (FA en
anglais )_Rentrée 2020 20 20 0

Systèmes d'information et de connaissance (SIC) sous parcours Cybersécurité (FA)_Rentrée 2020 24 24 0

MANAGEMENT ET COMMERCE
INTERNATIONAL M1 M1 Management et commerce international parcours Stratégie internationale et intelligence économique (SIIE) (FI) 16 16 0

M1 Management et commerce international parcours Gestion des entreprises à l'international (GEAI) (FI) 18 17 -1

M2 Gestion des entreprises à l'international (GEAI) (FI) 22 18 -4

Stratégie internationale et intelligence économique (SIIE) (FI) 18 18 0

MANAGEMENT STRATEGIQUE M1 M1 Management stratégique parcours Entrepreneuriat et management des entreprises patrimoniales (EMEP) 17 17 0

M1 Management stratégique parcours Gestion et stratégie de l'investissement immobilier et de la construction
(GESIIC) 12 12 0

M1 Management stratégique parcours Gestion globale des risques et des crises (GGRC) 6 6 0

M1 Management stratégique parcours USAL (Délocalisé) 10 10 0

M1 Management stratégique parcours Conseil et management stratégique international (CMSI) 20 20 0

M2 Entrepreneuriat et management des entreprises patrimoniales (EMEP) (FA) 20 20 0

Gestion et stratégie de l'investissement immobilier et de la construction (GESIIC) FI 15 15 0

Gestion globale des risques et des crises (GGRC) (FA) (commun mention "Risques et environnement" en SHS) 6 6 0

Conseil et management stratégique international (CMSI) (FI et FA) 22 22 0

MARKETING, VENTE M1 M1 Marketing, vente parcours Etudes de marché et décision Marketing ((EMDM) (FI) 20 22 +2

M1 Marketing, vente parcours Logistique, marketing & distribution (LMD) (FI) 26 22 -4

M1 Marketing, vente parcours Métiers du conseil et de la recherche en marketing (MCRM) (FI) 20 22 +2

M1 Marketing, vente parcours Stratégie commerciale et politiques de négociation (SCPN) (FI) 20 20 0

M2 Etudes de marché et décision Marketing (EMDM) (FI-Contrat pro puis uniquement FI à la rentrée 2022 en version
122) 26 4 -22

Etudes de Marché et Décision Marketing (EMDM)  (FA et Contrat pro)_Rentrée 2022 - 21 +21

Mise à jour du 18/11/2022 10/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

Ecole de management de la Sorbonne DEG MARKETING, VENTE M2 Logistique, marketing, distribution (LMD) (FI-Contrat pro puis uniquement FI à la rentrée 2022 en version 122) 26 1 -25

Logistique, marketing, distribution (LMD) (FA et Contrat pro)_Rentrée 2022 - 25 +25

Stratégie commerciale et politiques de négociation (SCPN) (FI et FA puis uniquement FA à la rentrée 2020 sauf
exception en FI) 22 22 0

Métiers du conseil et de la recherche en marketing (MCRM) (FI-Contrat pro puis uniquement FI à la rentrée 2022
en version 122) 26 4 -22

Métiers du conseil et de la recherche en marketing (MCRM)  (FA et Contrat pro)_Rentrée 2022 - 21 +21

Ecole d'Economie de la Sorbonne DEG ANALYSE ET POLITIQUE ECONOMIQUE (APE)
Co-accréditation (EHESS Paris, ENPC M1 M1 Analyse et politique économique (APE) 30 30 0

M2 Analyse et politique économique (APE) 37 37 0

ECONOMETRIE, STATISTIQUES M1 M1 Econométrie, statistiques (FI) 36 36 0

M2 Modélisations statistiques économiques et financières (MOSEF) (FI-FA) 30 30 0

Traitement de l'information et data-science en entreprise (TIDE) (FI - FA) 35 35 0

ECONOMIE M1 M1 Economie parcours économie - psychologie (FI) 20 20 0

M2 Economie et psychologie (convention avec Paris 5) 20 20 0

ECONOMIE APPLIQUEE M1 M1 Economie appliquée 50 50 0

M2 Economie de la culture et numérique (FA) 20 20 0

Economie de l'aménagement et du développement local (EADL) 20 20 0

Politiques publiques 25 25 0

ECONOMIE DU DEVELOPPEMENT M1 M1 Economie du développement (FI) 60 55 -5

M2 Development economics - Le Caire (FI) (délocalisé) 5 5 0

Development economics (FI) 30 30 0

Economie du développement durable (FI) 25 25 0

ECONOMIE INTERNATIONALE M1 M1 Economie internationale et environnement (FI) 90 80 -10

M2 Commerce international et environnement (FI) 45 35 -10

Conseil en organisation, stratégie et systèmes d'information (COSI) (FI) 25 25 0

Développement durable, management environnemental et géomatique (DDMEG)
(Commun aux mentions "Risques et environnement en SHS et "Droit de l'environnement et de l'urbanisme en 8 8 0

Transports internationaux - Europe centrale et orientale (délocalisé à Sofia, Bulgarie) (FI) 5 5 0

Transports internationaux (FI et FC) 4 3 -1

Transports internationaux (FA et contrat pro) (1ère année) 16 16 0

Transports internationaux (FA et contrat pro) 16 16 0

MONNAIE, BANQUE, FINANCE, ASSURANCE M1 M1 Monnaie, Banque, Finance, Assurance (FI) 130 130 0

M2 Banque - Finance (FI) 50 50 0

Finance technology data (FI-FA) 25 25 0

Financial economics (FI) 25 25 0

Contrôle des risques bancaires et conformité (CRBC) (FA, contrat pro) 25 25 0

Finance responsable, information et communication (FRIC) (FI) Rentrée 2021 (ex Communication et informations
économique et financiere (CIEF) (FI) 25 25 0

SCIENCES ECONOMIQUES ET SOCIALES M1 M1 Sciences Economiques et Sociales (FI) 45 45 0

Mise à jour du 18/11/2022 11/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

Ecole d'Economie de la Sorbonne DEG SCIENCES ECONOMIQUES ET SOCIALES M1 M1 Sciences Economiques parcours sociologie (FI) 15 15 0

M2 Epistémologie et Sciences Humaines (ESH) 20 20 0

Formateurs en sciences économiques et sociales (FSES) (FI) 18 16 -2

Histoire de la pensée économique (HPE) (FI) 20 20 0

Chargés d'études et de recherches économiques et sociales (CERES) (Commun mention "AES" en SHS) (FI) 20 15 -5

Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de
la formation - MEEF 2nd degré M1 M1 MEEF parcours Economie - Gestion (CAPET) 28 28 0

M1 MEEF parcours sciences économiques et sociales (CAPES) 30 30 0

M2 M2 MEEF parcours Economie - Gestion (CAPET) 15 15 0

M2 MEEF parcours sciences économiques et sociales (CAPES ) 35 35 0

Ecole des Arts de la Sorbonne ALL ARTS PLASTIQUES M1 M1 Arts Plastiques 150 150 0

M2 Art et création internationale 15 15 0

Arts plastiques et création contemporaine 140 140 0

CINEMA ET AUDIOVISUEL M1 M1 Cinéma et audiovisuel 100 100 0

M2 Cinéma, ésthétique et création 60 60 0

Scénario, réalisation, production 20 20 0

DESIGN M1 M1 Design 40 40 0

M2 Design, arts, médias 40 40 0

Métiers du multimédia interactif 20 20 0

DIRECTION DE PROJETS OU
ETABLISSEMENTS CULTURELS M1 M1 Direction de projets ou établissements culturels 30 30 0

M2 Gestion des arts et de la culture (FI, FA, contrat pro) 25 25 0

Projets culturels dans l'espace public 20 20 0

Sciences et techniques de l'exposition 20 20 0

ESTHETIQUE M1 M1 Esthétique 40 40 0

M2 Théorie des arts et de la culture 40 40 0

Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de
la formation - MEEF 2nd degré M1 M1 MEEF parcours Arts plastiques 65 65 0

M2 M2 MEEF parcours Arts plastiques 65 65 0

Ecole d'histoire de l'art et
d'archéologie de la Sorbonne SHS ARCHEOLOGIE, SCIENCES POUR

L'ARCHEOLOGIE M1 M1 Archéologie, sciences pour l'archéologie 100 100 0

M2 Archéologie de la préhistoire et de la protohistoire 40 40 0

Archéologie des périodes historiques 40 40 0

Archéologie environnementale 20 20 0

Ingénierie de l’archéologie préventive et programmée 20 20 0

CONSERVATION-RESTAURATION DES BIENS
CULTURELS M1 M1 Conservation préventive du patrimoine (C2P) 15 15 0

M1 Histoire et technologie de l'art et de la restauration (HTAR) 15 15 0

M1 Restauration des biens culturels (RBC) 20 20 0

M2 Conservation préventive du patrimoine (C2P) 14 14 0

Histoire et technologie de l'art et de la restauration (HTAR) 14 14 0

Mise à jour du 18/11/2022 12/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

Ecole d'histoire de l'art et
d'archéologie de la Sorbonne SHS CONSERVATION-RESTAURATION DES BIENS

CULTURELS M2 Restauration des biens culturels (RBC) 20 25 +5

HISTOIRE DE L'ART M1 M1 Histoire de l'art 170 170 0

M2 Digital, médias & cinéma 25 25 0

Histoire de l’architecture 30 30 0

Histoire de l’art / Philosophie 20 20 0

Histoire de l'art 100 100 0

Histoire du cinéma 40 40 0

Marché de l'Art  (commun mention Droit des affaires, Droit de la propriété intellectuelle, Droit du numérique) 15 15 0

PATRIMOINE ET MUSEES M1 M1 Patrimoine et musées 90 90 0

M2 Patrimoine et musées parcours Histoire du patrimoine et des musées (HPM) 20 25 +5

Patrimoine et musées parcours Préparation aux concours du patrimoine 40 35 -5

Valorisation et médiation du patrimoine archéologique (VMPA) 20 20 0

Ecole d'Histoire de la Sorbonne SHS HISTOIRE M1 M1 Histoire et Anthropologie de l'Antiquité Rentrée 2022 30 30 0

M1 Histoire et Anthropologie des sociétés médiévales et modernes (6e - milieu du 19e siècle) Rentrée 2022 65 65 0

M1 Histoire du monde méditerranéen médiéval Rentrée 2022 25 25 0

M1 Histoire économique Rentrée 2022 10 10 0

M1 Histoire des sociétés contemporaines Rentrée 2022 60 60 0

M1 Histoire contemporaine des relations internationales et des mondes étrangers. Amériques, Asies, Europes
Rentrée 2022 80 80 0

M1 Histoire de l'Afrique, du Maghreb et du Moyen-Orient Rentrée 2022 35 35 0

M1 Histoire des sciences, histoire des techniques Rentrée 2022 25 25 0

M1 Histoire et audiovisuel Rentrée 2022 35 35 0

M1 Sciences des données et histoire Rentrée 2022 15 10 -5

M1 Communication, Technologies de la connaissance et Management de l'information (CTM)
Nouvel intitulé à la Rentrée 2022 (version 122) 22 22 0

M2 Coopération internationale Afrique Moyen-Orient (CIAMO) 16 16 0

Expertise des conflits armés (FI-FA) 15 15 0

Histoire contemporaine des relations internationales et des mondes étrangers. Amériques, Asies, Europes 60 60 0

Histoire des sciences, histoire des techniques 20 20 0

Histoire du monde méditerranéen médiéval : Byzance, Islam, Occident latin 20 20 0

Histoire économique 20 20 0

Histoire et Anthropologie de l'Antiquité 30 30 0

Histoire et Anthropologie des sociétés médiévales et modernes (6e - milieu du 19e siècle) 60 60 0

Histoire et audiovisuel 45 30 -15

Métiers de l'informatique et maitrise d'ouvrage (MIMO) (FI-FA) 20 20 0

Histoire de l'Afrique, du Maghreb et du Moyen-Orient 35 35 0

Mise à jour du 18/11/2022 13/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

Ecole d'Histoire de la Sorbonne SHS HISTOIRE M2 Histoire des sociétés contemporaines (XIX-XXIème siècles)
Nouvel intitulé à la Rentrée 2022 (version 122) 60 60 0

Communication du savoir, Technologies de la connaissance et Management de l'information (CTM)
Nouvel intitulé à la Rentrée 2022 (version 122) 20 20 0

Sciences des données et histoire Rentrée 2022
(ex Histoire, sciences numériques et quantitatives) 15 15 0

PATRIMOINE ET MUSEES M2 Gestion du patrimoine culturel 25 25 0

Patrimoine et musées parcours Préparation aux concours du patrimoine - Archives 10 10 0

RELATIONS INTERNATIONALES M1 M1 Relations internationales et action à l'étranger 18 18 0

M1 Relations internationales et action à l'étranger (Magistère) 18 18 0

M2 Relations internationales et action à l'étranger 12 24 +12

Relations internationales et action à l'étranger (FA) 30 30 0

Relations internationales et action à l'étranger (FI) (Magistère) 20 20 0

Administration publique et affaires internationales (FC-FI, convention INSP (ex-ENA)) 15 15 0

TECHNIQUES, PATRIMOINE, TERRITOIRES DE
L'INDUSTRIE : HISTOIRE, VALORISATION M1 M1 Techniques, Patrimoine, Territoires de l’Industrie : histoire, valorisation didactique (TPTI) 12 12 0

M1 Erasmus Mundus TPTI 30 30 0

M2 Histoire et Anthropologie. Techniques, Sciences et Patrimoines (FI, FC, FA, contrat pro, Alt) 12 12 0

Patrimoine Culturel et technique (FI, FC, FA, contrat pro, Alt) 23 23 0

Erasmus Mundus TPTI (Techniques, Patrimoine, Territoires de l’Industrie : histoire, valorisation didactique) 35 35 0

Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de
la formation - MEEF 2nd degré M1 M1 MEEF parcours enseignement Histoire Géographie (SU et Paris 7 et ESPE Paris) 130 130 0

M2 M2 MEEF parcours Enseignement Histoire Géographie (SU et Paris 7 et ESPE Paris) 60 60 0

EDS - Droit Int. Euro. Et comparé DEG DROIT COMPARE M1 M1 Droit comparé 15 15 0

M2 Droit comparé 25 25 0

Droits africains 25 25 0

DROIT EUROPEEN M1 M1 Droit européen 50 50 0

M1 Droit européen et international des affaires (délocalisé à Bucarest) 50 50 0

M2 Droit de l’agriculture et des filières agro-alimentaires (FI, FA, contrat pro) 25 25 0

Droit économique de l’Union européenne 25 25 0

Droit et gouvernance des affaires internationales et européennes (délocalisé à Bucarest) 50 50 0

Droits de l’homme et Union européenne 25 25 0

DROIT FRANCAIS - DROITS ETRANGERS M1 M1 Droits Français et allemand 60 60 0

M1 Droits Français et américain 8 8 0

M1 Droits Français et anglais 30 30 0

M1 Droits Français et espagnol 50 50 0

M1 Droits Français et italien 50 50 0

M2 Juriste international 198 198 0

Droit européen et international des activités économiques Rentrée 2022 - 30 +30

Mise à jour du 18/11/2022 14/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

EDS - Droit Int. Euro. Et comparé DEG DROIT INTERNATIONAL M1 M1 Droit international des affaires 80 80 0

M1 Droit international général 80 80 0

M2 Administration internationale 25 25 0

Arbitrage et droit du commerce international 25 25 0

Droit anglais et nord-américain des affaires 25 25 0

Droit international économique 25 25 0

Droit international et organisations internationales 25 25 0

Droit international privé et du commerce international 25 25 0

Global Business Law and Governance (mobilité Columbia) 8 8 0

Global Business Law and Governance (mobilité Columbia/IEP/Melbourne) 34 34 0

Global Business Law and Governance (mobilité Hong-Kong) 5 5 0

Global Business Law and Governance (mobilité Melbourne) 5 5 0

EDS - Droit Privé DEG ADMINISTRATION ET LIQUIDATION
D'ENTREPRISES EN DIFFICULTE M1 M1 Administration et liquidation d'entreprises en difficulté (FI-FC) 15 15 0

DROIT BANCAIRE ET FINANCIER M1 M1 Droit bancaire et financier 35 35 0

M2 Droit bancaire et financier 25 25 0

Droit financier 25 25 0

DROIT DE LA PROPRIETE INTELLECTUELLE M1 M1 Droit de la propriété intellectuelle 25 25 0

M1 Droit de la propriété intellectuelle parcours histoire de l'art 20 20 0

M2 Droit, économie et gestion de l'audiovisuel 25 25 0

Marché de l'art (Commun mention Histoire de l'art) 15 15 0

Propriété industrielle et artistique 25 25 0

DROIT DE L'ENTREPRISE M1 M1 Droit de l'entreprise 18 20 +2

M2 Droit et fiscalité de l'entreprise 25 25 0

DROIT DES AFFAIRES M1 M1 Droit des affaires 120 120 0

M1 Droit des affaires (parcours délocalisé USAL Argentine) 60 60 0

M1 Droit des affaires (parcours IDAI - délocalisé Le Caire) 85 100 +15

M1 Droit des affaires parcours franco - marocain (délocalisé) 25 25 0

M1 Droit des affaires parcours HEC 40 40 0

M2 Droit des affaires 50 50 0

Droit des affaires et fiscalité (parcours général et HEC) 50 50 0

Droit international et européen des affaires (délocalisé au Caire-IDAI) 80 60 -20

Opérations et fiscalité internationales des sociétés 30 30 0

Droit des affaires parcours franco - marocain (délocalisé) 10 10 0

Concurrence, distribution
(Version 122 à la rentrée 2022 : nouvel intitulé et uniquement apprentissage-FA) 30 30 0

DROIT DU NUMERIQUE M1 M1 Droit du numérique parcours Droit privé 20 20 0

Mise à jour du 18/11/2022 15/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

EDS - Droit Privé DEG DROIT DU NUMERIQUE M2 Droit de la création et numérique (partenariat avec Paris 11) (Commun mention Droit de la propriété intellectuelle) 23 23 0

Droit du commerce électronique et de l'économie numérique 23 23 0

DROIT NOTARIAL M1 M1 Droit notarial 20 20 0

M2 Droit notarial 25 25 0

DROIT PENAL ET SCIENCES CRIMINELLES M1 M1 Droit pénal et sciences criminelles 28 28 0

M2 Droit pénal fondamental 25 25 0

Droit pénal international et des affaires 25 25 0

DROIT PRIVE M1 M1 Droit privé 100 100 0

M2 Droit privé général 30 30 0

Personne et famille 25 25 0

Contrat, biens et responsabilité (ex-Contrat et responsabilité) - Rentrée 2020 : changement d'intitulé avec la
version 120 25 25 0

Risques médicaux et responsabilité_Rentrée 2020 (nouvel adossement dans cette mention en complément de la
mention Droit de la santé) 8 8 0

Histoire de la pensée juridique moderne (partenariat Paris 5) Rentrée 2020 (nouvel adossement dans cette
mention en complément de la mention Droit comparé et Droit public) 9 9 0

Histoire de la pensée juridique moderne (Etudiants de Paris 5) Rentrée 2020 (nouvel adossement dans cette
mention en complément de la mention Droit comparé et Droit public) 3 3 0

Droit des assurances (FI, FC et contrat pro puis uniquement FI à la rentrée 2022 en version 122). 25 5 -20

Droit des assurances (FA)_Rentrée 2022 - 15 +15

DROIT PUBLIC M2 Histoire de la pensée juridique moderne (partenariat Paris 5) Rentrée 2020 (nouvel adossement dans cette
mention en complément de la mention Droit comparé et Droit public) 9 9 0

Histoire de la pensée juridique moderne (Etudiants de Paris 5) Rentrée 2020 (nouvel adossement dans cette
mention en complément de la mention Droit comparé et Droit public) 4 4 0

DROIT SOCIAL M1 M1 Droit social 85 85 0

M2 Droit de la protection sociale d'entreprise (FA) 22 22 0

Droit social 25 25 0

Juristes de droit social (FA) 30 30 0

Juristes de droit social (FC) 20 20 0

JUSTICE, PROCES ET PROCEDURES M1 M1 Justice, procès et procédure 40 40 0

M2 Contentieux des affaires (FI) 20 20 0

Systèmes de justice et droit du procès 30 30 0

EDS - Droit Privé_IEJ DEG ADMINISTRATION ET LIQUIDATION
D'ENTREPRISES EN DIFFICULTE M2 Administration et liquidation d'entreprises en difficulté (FC) (IEJ) 5 5 0

Administration et liquidation d'entreprises en difficulté (FI-FA- contrat pro) (IEJ) 20 20 0

EDS - Droit Public DEG DROIT DE LA SANTE M1 M1 Droit de la santé 20 20 0

M2 Sécurité sanitaire, alimentaire et environnementale 25 20 -5

Sécurité sanitaire, alimentaire et environnementale (FA et contrat pro) Rentrée 2022 - 5 +5

Risques médicaux et responsabilité (FI-contrat pro) (adossement à la mentions Droit privé à la rentrée 2020) 7 10 +3

Mise à jour du 18/11/2022 16/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

EDS - Droit Public DEG DROIT DE L'ENVIRONNEMENT ET DE
L'URBANISME M1 M1 Droit de l'environnement 25 20 -5

M2 Développement durable, Management environnemental et géomatique (DDMEG) (commun Mention Risques et
environnement en SHS et Economie internationale en DEG) 8 8 0

Droit de l'environnement 25 25 0

DROIT DU NUMERIQUE M1 M1 Droit du numérique en FA à la rentrée 2022 15 15 0

M2 Droit des données, des administrations numériques et des gouvernements ouverts (FI et contrat pro puis
uniquement FI à la rentrée 2022 en version 122) 23 2 -21

Droit des données, des administrations numériques et des gouvernements ouverts (FA et Contrat pro)_Rentrée
2022 - 23 +23

DROIT FISCAL M1 M1 Droit fiscal 25 25 0

M2 Droit fiscal 25 25 0

DROIT PRIVE M2 Droit immobilier (FI + contrat pro)_Rentrée 2020 (nouvel adossement dans cette mention en complément de la
mention Droit public) 14 14 0

DROIT PUBLIC M1 M1 Droit public général 110 110 0

M2 Contentieux public 25 25 0

Droit constitutionnel et droits fondamentaux 25 25 0

Droit de l'énergie FI-FA 25 25 0

Droit du tourisme 25 25 0

Droit public fondamental 25 25 0

Droit immobilier (adossement à la mention Droit privé à la rentrée 2020) 25 25 0

DROIT PUBLIC DES AFFAIRES M1 M1 Droit public des affaires 25 25 0

M2 Droit Public des affaires 28 28 0

FINANCES PUBLIQUES M1 M1 Droit des finances publiques 25 25 0

M2 Droit des finances publiques 15 15 0

Droit et gestion financière des collectivités publiques 25 25 0

EDS - IAES DEG ADMINISTRATION ECONOMIQUE ET SOCIALE M1 M1 Travail et Ressources Humaines (TRH) 50 50 0

M2 Cadres des organismes du secteur social (COSS) FI, FA 25 25 0

Anticipation et gestion de l'emploi et des compétences (AGEC) (contrat pro ou exceptionnellement FI, FA, FC) 20 20 0

SCIENCES ECONOMIQUES ET SOCIALES M2 Cadres de la mutualité, des assurances et de la prévoyance (CAMAP) FI, FC, FA
(commun mention "AES" en DEG). 6 6 0

SHS ADMINISTRATION ECONOMIQUE ET SOCIALE M1 M1 Politiques sociales, Protection sociale (PSPS) 30 30 0

M2 Chargés d'études et de recherches économiques et sociales (CERES) FI
(Commun à la mention "Sciences Economiques et Sociales") 5 6 +1

EDS - Licences DEG DROIT DES AFFAIRES M1 M1 Droit des affaires (Magistère) 28 28 0

EDS-CIPCEA DEG DROIT PUBLIC M2 Affaires publiques - concours de la haute fonction publique 140 140 0

IED
(Institut d'enseignement à distance) DEG DROIT DES AFFAIRES M1 M1 Droit des affaires (IED) 140 140 0

M2 Droit des affaires approfondi (ex- M2 Juriste d'affaires _IED) Rentrée 2021 50 50 0

DROIT INTERNATIONAL M2 Droit International, européen et comparé (IED-EDS)_Rentrée 2022
(commun mention : Droit des affaires, Droit privé et Droit public) - 100 +100

DROIT PRIVE M1 M1 Droit privé (IED) 160 160 0

Mise à jour du 18/11/2022 17/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

IED
(Institut d'enseignement à distance) DEG DROIT PRIVE M2 Droit privé approfondi (EDS-IED) n'ouvre pas à la rentrée 2019, 2020, 2021, 2022 ;

Ouverture rentrée 2023 50 50 0

DROIT PUBLIC M1 M1 Droit public (IED) 100 100 0

M2 Droit public approfondi (IED-EDS) n'ouvre pas à la rentrée 2019, 2020, 2021, 2022
Ouverture rentrée 2023 50 50 0

FCPS DEG ADMINISTRATION ECONOMIQUE ET SOCIALE M2 Ergonomie, Organisation et Espaces du Travail (EOET) (FI-FC) 30 20 -10

Développement RH et Formation Digitale (RH et FD) en FC
(nouvel intitulé à la rentrée 2022 en version 122) 15 5 -10

Développement RH et Formation Digitale (RH et FD) en FA
(nouvel intitulé à la rentrée 2022 en version 122) 15 10 -5

Gestion stratégique des ressources humaines : Emeraude 1ère année (FC-FA)
(Fermeture à la rentrée 2021 puis réouverture à la rentrée 2022) - 22 +22

Gestion stratégique des ressources humaines : Emeraude 2ème année (FC-FA) Fermeture à la rentrée 2021
Réouverture à la rentrée 2023 - 22 +22

Ergonomie, Organisation et Espaces du Travail (EOET) (FI-FC contrat pro) 2ème année
Rentrée 2022 - 10 +10

CONTRÔLE DE GESTION ET AUDIT
ORGANISATIONNEL M2 Audit, Contrôle et Management public (FC) 15 15 0

DROIT PRIVE M2 Droit et management de l'habitat social (FC)_Rentrée 2022
(commun mention : Droit public) - 25 +25

DROIT PUBLIC M2 Administration et gestion publique : Stratégies industrielles et politiques publiques de défense (FC) 25 25 0

Droit du sport (FC) 25 25 0

DROIT SOCIAL M1 M1 Droit social (uniquement FC) 30 30 0

M2 Droit de la protection sociale d'entreprise  (FC) (FCPS/EDS) 15 15 0

GESTION DES RESSOURCES HUMAINES M1 M1 Systèmes d'Information Ressources Humaines (SIRH) (FA puis FA-FC à la rentrée 2022 en version 122) 10 20 +10

M2 Gestion des ressources humaines en environnement complexe - Public et privé (GRH-EC-PP) (FA) 20 20 0

Gestion des ressources humaines en environnement complexe - Public et privé (GRH-EC-PP) (FC) 10 10 0

Gestion stratégique des ressources humaines (FC) 20 20 0

Gestion stratégique des ressources humaines - Innovation, projet, changement (FA)
Nouvel intitulé à la rentrée 2022 en version 122 20 10 -10

Gestion stratégique des ressources humaines - Innovation, projet, changement (FC)
Rentrée 2022 - 10 +10

Systèmes d'Information Ressources Humaines (SIRH) - entrée en M1 (FA puis FA-FC à la rentrée 2022 en version
122) 20 20 0

Systèmes d'Information Ressources Humaines (SIRH) - entrée en M2 (FC)
Version 122 à la rentrée 2022 15 15 0

Systèmes d'Information Ressources Humaines (SIRH) - entrée en M2 (FA) rentrée 2022 - 5 +5

MANAGEMENT DES SYSTEMES
D'INFORMATION M2 Executive MSIC (Management des systèmes d'information et de connaissance) (FC) 30 30 0

MANAGEMENT STRATEGIQUE M2 Gestion et stratégie de l'investissement immobilier et de la construction (GESIIC) FC 20 12 -8

SCIENCE POLITIQUE M2 Transformations des démocraties contemporaines - Administration du politique - Rentrée 2022
(ex-Affaires publiques parcours administration du politique (FC)) 20 20 0

SCIENCES ECONOMIQUES ET SOCIALES M2 Cadres de la mutualité, des assurances et de la prévoyance (CAMAP) FC (commun mention "AES" en DEG). 10 10 0

Géographie SHS GEOGRAPHIE M1 M1 Géographie (avec Paris 7 et Paris 12) 72 72 0

M2 Carthagéo (avec Paris 7 et ENSG) 8 8 0

Dynamique des pays émergents et en développement (DynPED) (avec Paris 7 et AgroParisTech) 22 26 +4

Mise à jour du 18/11/2022 18/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

Géographie SHS GEOGRAPHIE M2 Dynamiques des milieux et risques (DYNARISK) (avec Paris 7 Paris 12) 16 16 0

Géopolitique (FI-FA) (avec ENS Paris) 25 25 0

Géoprisme (avec Paris 7) 14 14 0

RISQUES ET ENVIRONNEMENT M1 M1 Risques et environnement 23 23 0

M2 BIOdiversité, TERRitoire, Environnement (BIOTERRE) (FI-FA-FC) 30 30 0

Développement durable, management environnemental et géomatique (DDMEG) (avec ENSG, ENSPV)
(commun aux mentions "Economie internationale" en DEG et "Droit de l'environnement et de l'urbanisme" en 8 8 0

Gestion globale des risques et des crises (GGRC) (FI-FA-FC)
(Commun avec mention "Management stratégique" en DEG) 12 12 0

Télédétection et géomatique appliquées à l'environnement (TGAE) (avec P7) 3 3 0

URBANISME ET AMENAGEMENT M1 M1 Urbanisme et Aménagement 20 20 0

M1 Urbanisme et Aménagement (magistère) 20 20 0

M2 Urbanisme et aménagement 20 20 0

IAE DEG CONTRÔLE DE GESTION ET AUDIT
ORGANISATIONNEL M1 M1 Management de la performance et du risque (FA) 28 28 0

M2 Management de la performance et du risque (FA) 32 31 -1

Management de la performance et du risque (FC) 50 55 +5

FINANCE M1 M1 Management Financier (FA) 32 32 0

M1 Finance parcours Banque (FA) Rentrée 2020 30 30 0

M2 Management financier (FA) 32 32 0

Management financier (FC) 37 45 +8

Banque (FA) Rentrée 2021 30 30 0

GESTION DES RESSOURCES HUMAINES M1 M1 Ressources humaines et responsabilité sociale de l'entreprise (FA) 27 25 -2

M2 Ressources humaines et responsabilité sociale de l'entreprise (FA) 30 30 0

Ressources humaines et responsabilité sociale de l'entreprise (FC) 50 50 0

MANAGEMENT ET ADMINISTRATION DES
ENTREPRISES M1 M1 MAE parcours Manager QSE - Qualité Sécurité Environnement (FA)

(Création d'une version 122 à la Rentrée 2022) 30 30 0

M2 Etude et théorie des associations (FC) 12 12 0

Etudes et théories des organisations (FI-FC) 19 18 -1

Management de la chaine logistique (FA) 25 25 0

Management de la chaine logistique (FC) 20 25 +5

Management de projets et innovation (FA) 60 60 0

Management des associations (FC) 12 12 0

Management général (FI) 180 100 -80

Management général parcours soirs (FC)_ Rentrée 2020 pour ce parcours soirs en version 120 110 110 0

Management général parcours jours (FC)_ Rentrée 2020 60 55 -5

Entrepreneuriat (FC) Rentrée 2021 20 18 -2

Manager QSE - Qualité Sécurité Environnement (FA) (convention avec l'institut catholique de Paris)
(Création d'une version 122 à la Rentrée 2022) 30 30 0

Mise à jour du 18/11/2022 19/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

IAE DEG MARKETING, VENTE M1 M1 Management de la marque et communication (FA) 28 28 0

M1 Marketing et pratiques commerciales (FA) 36 36 0

M2 Management de la marque et communication (FA) 34 35 +1

Marketing et communication santé (FC) 25 25 0

Marketing et pratiques commerciales (FA) 36 36 0

Marketing et pratiques commerciales (FC) 65 60 -5

IDUP SHS DEMOGRAPHIE M1 M1 Démographie 40 30 -10

M2 Expert démographe (FI/FA) 25 25 0

Expertise en sciences de la population 25 25 0

MIGRATIONS
co-accréditation avec EHESS Paris M1 M1 Migrations Rentrée 2020 15 17 +2

M1 Migrations (FI) (étudiants de l'EHESS Paris) Rentrée 2020 15 17 +2

M2 Migrations (FI) Rentrée 2021 18 18 0

Migrations (FI) (étudiants de l'EHESS Paris) Rentrée 2021 18 18 0

IEDES DEG ETUDES DU DEVELOPPEMENT M1 M1 Développement agricole et politiques économiques (FI) 18 18 0

M1 Expertise économique des politiques et projets de développement (Epolpro) (FI) 18 18 0

M2 Développement agricole et politiques économiques (FI-FC) 26 27 +1

Expertise économique des politiques et projets de développement (Epolpro) (FI-FC) 26 26 0

SHS ETUDES DU DEVELOPPEMENT M1 M1 Développement local : acteurs, mobilisations et territoires (FI) 18 18 0

M1 Crises : interventions d'urgence et actions de développement (FI) 18 18 0

M2 Crises : interventions d'urgence et actions de développement (FI-FC) 26 26 0

Développement local : acteurs, mobilisations et territoires (FI-FC) 26 27 +1

Développement social et genre : justice, écologie, santé, travail (FI-FC) Rentrée 2021 (nouvel intitulé) 26 26 0

IREST DEG TOURISME M1 M1 Tourisme (parcours EDTI) (FI-FC-FA et contrat pro) 25 25 0

M1 Tourisme (parcours GATH) (FI-FC-FA et contrat pro) 25 50 +25

M2 Economie du développement touristique international (EDTI) (FI-FC-FA et contrat pro) 25 25 0

Gestion des activités touristiques et hotelières (GATH) (FI-FC-FA et contrat pro) 25 25 0

Management of International Tourism (MIT) (FI-FC-FA et contrat pro, Formation en anglais) 20 20 0

SHS TOURISME M1 M1 Tourisme parcours DATT (FI-FC-FA et contrat pro) 25 25 0

M1 Tourisme parcours GVTP (FI-FC-FA et contrat pro) 25 25 0

M1 Tourisme parcours Digital Fashion Communication (DFC) (délocalisé en Suisse, double diplômation) (FI-FC) 30 30 0

M2 Développement et aménagement touristique des territoires (DATT) (FI-FC-FA et contrat pro) 25 30 +5

Gestion et valorisation touristique du patrimoine (GVTP) (FI-FC-FA et contrat pro) 25 25 0

Développement touristique durable : patrimoine, environnement, société (FI-FC) (délocalisé à Athènes, double
diplômation) 30 30 0

Digital Fashion Communication (DFC) (délocalisé en Suisse, double diplômation) (FI-FC) Rentrée 2019 30 30 0

GVTP parcours Heritage Management (délocalisé Egypte) (FI-FC) 20 25 +5

Mise à jour du 18/11/2022 20/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

Mathématiques et Informatique STS MATHEMATIQUES ET APPLICATIONS M1 M1 international Master in Mathematics Applied to Economics & Finance (IMMAEF) 20 20 0

M1 Mathématiques appliquées à l'économie et à la finance (MAEF) 50 50 0

M1 Mathématiques appliquées à l'économie et à la finance (MAEF) parcours ESCP Europe 10 10 0

M1 Erasmus Mundus QEM - 1ère année 40 40 0

M2 Ingénierie du risque : finance et assurance (IRFA) (FI-FA) 38 38 0

Modélisation aléatoire 15 15 0

Modélisation et méthodes mathématiques en économie et finance (MMMEF) 50 50 0

Modélisation et méthodes mathématiques en économie et finance (MMMEF) parcours ESCP Europe Rentrée
2018 10 10 0

MIAGE M1 M1 MIAGE (FA) 26 52 +26

M2 IKSEM Information Knowledge Systems Engineering & Management - (FI-FA-Contrat pro) 35 35 0

S2I-Systèmes d'information et Innovation (FI-FA-Contrat pro) 35 35 0

Philosophie SHS ETUDES SUR LE GENRE M1 M1 Etudes sur le genre Rentrée 2021 (version 121) 30 30 0

M2 Etudes sur le genre Rentrée 2021 (version 121) 30 30 0

PHILOSOPHIE M1 M1 Philosophie parcours histoire de la Philosophie 67 67 0

M1 Philosophie parcours Littérature et philosophie (partenariat avec UP3) 30 30 0

M1 Philosophie parcours Logique et Philosophie des sciences 30 30 0

M1 Philosophie parcours Philosophie contemporaine 55 55 0

M1 Philosophie parcours Philosophie et Histoire de l'art 22 22 0

M1 Philosophie parcours Philosophie et sciences de la culture (partenariat université Viadrina-Allemagne) 10 10 0

M1 Philosophie parcours Philosophie et société 44 44 0
M1Philosophie parcours Ethiques contemporaines et conceptions antiques (partenariat université de Rome-Italie)
Rentrée 2020 12 12 0

M2 Ethique appliquée, responsabilité environnementale et sociale (ETHIRES) 18 18 0

Histoire de la Philosophie 60 60 0

Littérature et philosophie (partenariat avec UP3) 30 30 0

Logique et Philosophie des sciences 30 30 0

Philosophie contemporaine 50 50 0

Philosophie et Histoire de l'art 20 20 0

Philosophie et sciences de la culture (partenariat université Viadrina-Allemagne) 5 5 0

Philosophie et société 40 40 0

Ethiques contemporaines et conceptions antiques (partenariat université de Rome-Italie) Rentrée 2021 6 6 0

Science Politique DEG SCIENCE POLITIQUE M1 M1 Science politique parcours Conflits et crises internationales Rentrée 2022 25 25 0

M1 Science politique parcours Communication et pouvoir Rentrée 2022 25 25 0

M1 Science politique parcours Développement et action humanitaire Rentrée 2022 20 20 0

M1 Science politique parcours Politique comparée Afrique Moyen-Orient Rentrée 2022 25 25 0

M1 Science politique parcours Transformations des démocraties contemporaines - Action publique et territoires
Rentrée 2022 12 12 0

M1 Science politique parcours Transformations des démocraties contemporaines - Enquêtes, études, expertise
Rentrée 2022 19 19 0

M1 Science politique parcours Transformations des démocraties contemporaines - Ingénierie de la concertation
Rentrée 2022 10 10 0

Mise à jour du 18/11/2022 21/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Intitulé
UFR Domaine Mention Type de

formation Intitulés Capacités
rentrée 2022

Capacités
totales  rentrée

2023

Evolution
2023

Science Politique DEG SCIENCE POLITIQUE M1 M1 Science politique parcours Transformations des démocraties contemporaines- Transitions écologiques
Rentrée 2022 12 12 0

M1 Science politique parcours Affaires publiques européennes Rentrée 2022 20 20 0

M1 Science politique parcours Transformations des démocraties contemporaines - Administration du politique (FI)
Rentrée 2022 12 12 0

M2 Conflits et crises internationales - Rentrée 2022
(ex-Politique internationale parcours Relations internationales) - 30 +30

Politique comparée Afrique Moyen-Orient - Rentrée 2022
(ex-Politique internationale parcours Etudes africaines et méditerranéennes) - 30 +30

Développement et action humanitaire - Rentrée 2022
(ex-Politique internationale parcours Développement et aide humanitaire) - 35 +35

Transformations des démocraties contemporaines - Enquêtes, études, expertise _ Rentrée 2022
(ex-Sociologie et institutions du politique) - 25 +25

Transformations des démocraties contemporaines - Administration du politique - Rentrée 2022
(ex-Affaires publiques parcours administration du politique (FI)) - 15 +15

Transformations des démocraties contemporaines - Ingénierie de la concertation - Rentrée 2022
(ex-Affaires publiques parcours Ingénierie de la concertation) - 15 +15

Transformations des démocraties contemporaines - Action publique et territoires _ Rentrée 2022
(ex-Affaires publiques parcours action publique territoriale) - 20 +20

Transformations des démocraties contemporaines - Transitions écologiques - Rentrée 2022
(ex-Affaires publiques parcours Transitions écologiques_Rentrée 2020) - 15 +15

Affaires publiques européennes - Rentrée 2022
(ex-Affaires publiques européennes parcours Gouvernance européenne) - 25 +25

Communication et pouvoir _ Rentrée 2022
(ex-Communication politique et institutionnelle) - 30 +30

13 511

Mise à jour du 18/11/2022 22/23



DEVE - Pôle offre de formation et pilotage Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Formations : Magistères et préparation à l'agrégation

Intitulé
UFR Type de formation Nature du diplôme Niveau Intitulé de la formation Capacités

rentrée 2022
Capacités

rentrée 2023
Evolution

2023

Ecole de management de la Sorbonne Diplôme d'université Magistère L3 Magistère Finance et gestion option Finance (FI)  1ère année 35 35 0

M1 Magistère Finance et gestion option Finance (FI)  2ème année 30 30 0

M2 Magistère Finance et gestion option Finance (FI)  3ème année 30 30 0

Ecole d'Economie de la Sorbonne Préparation agrégation Prépa. Agrégation M2 Préparation à l'agrégation de sciences économiques et sociales 15 15 0

Diplôme d'université Magistère L3 Magistère Economie (FI) 1ère année 60 60 0

M1 Magistère Economie (FI) 2ème année 30 30 0

M2 Magistère Economie (FI) 3ème année 37 37 0

Ecole des Arts de la Sorbonne Préparation agrégation Prépa. Agrégation M2 Préparation à l'agrégation Arts appliqués 50 50 0

Préparation à l'agrégation Arts plastiques 50 50 0

Ecole d'Histoire de la Sorbonne Préparation agrégation Prépa. Agrégation M2 Préparation à l'agrégation Histoire 200 200 0

Diplôme d'université Magistère L3 Magistère Relations internationales et action à l'étranger (MRIAE) (FI)  1ère année 18 18 0

M1 Magistère Relations internationales et action à l'étranger (MRIAE) (FI)  2ème année 18 18 0

M2 Magistère Relations internationales et action à l'étranger (MRIAE) (FI) 3ème année 18 18 0

EDS - Licences Diplôme d'université Magistère L3 Magistère Droit des activités économiques (FI) 1ère année 28 28 0

M1 Magistère Droit des activités économiques (FI) 2ème année 28 28 0

M2 Magistère Droit des activités économiques (FI) 3ème année 28 28 0

Géographie Préparation agrégation Prépa. Agrégation M2 Préparation à l'agrégation Géographie 33 33 0

Diplôme d'université Magistère L3 Magistère Aménagement (FI) 1ère année 20 20 0

M1 Magistère Aménagement (FI) 2ème année 20 20 0

M2 Magistère Aménagement (FI) 3ème année 20 20 0

Philosophie Préparation agrégation Prépa. Agrégation M2 Préparation à l'agrégation Philosophie 120 120 0

888

Etat récapitulatif des capacités d'accueil de l'Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne pour l'année universitaire 2023-2024 et

Capacités d'accueil adoptées en CFVU du 15 novembre 2022, soumises au Conseil d'administration le 24 novembre 2022

Mise à jour du 18/11/2022 23/23


